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Úvod

Autorka si za téma své diplomové práce zvolila cílený marketing s případovou studií

Techmania Science Center, který je charakterizován a analyzován v této závěrečné

práci. Cílený marketing nachází svou nepostradatelnou roli už i u neziskových

organizací a právě jednou z nich, ve které je uplatňován, je Techmania Science Center v

Plzni.

Cílem diplomové práce je v empirické části popsat problematiku marketing

management neziskových organizací a krátce představit vybranou neziskovou

organizaci. Analytická část práce se skládá z několika částí, z nichž první se zabývá

definováním chování dosavadních cílových skupin organizace a zhodnocením, zda jsou

pro ni postačující, nebo zda existuje ještě jiný atraktivní segment zákazníků, na který by

se mohla zaměřit.

Další část práce je věnována analyzování jednotlivých nástrojů marketingového mixu

využívaných zvolenou organizací. Pro získání informací o zvolené cílové skupině je

proveden marketingový výzkum, jehož výsledky jsou klíčové pro návrh komunikačního

plánu. Cílem analytické části je návrh komunikačního plánu pro zvolenou cílovou

skupinu, který je zároveň závěrečnou částí této práce.
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1 Marketing management neziskových organizací

Marketing management už není doménou jen v ziskovém sektoru. Neziskové

organizace uplatňují řadu efektivních nástrojů řízení a jedním z nich je právě marketing

management. Některé neziskové organizace by dokonce mohly svým dobře zvládnutým

marketing managementem být inspirací pro ty ziskové organizace.

Pro pojem marketing management neexistuje jediná definice, která by se dala považovat

za správnou, proto bude uvedena ta, ke které se autorka práce přiklání. Pojetí marketing

managementu podle Kotlera a Kellera je následující: „Chápeme marketing management

jako umění a vědu výběru cílových trhů a získávání, udržování si a rozšiřování počtu

zákazníků vytvářením, poskytováním a sdělováním lepší hodnoty pro zákazníka.“ [19] Z

uvedené definice jasně vyplývá, že pro marketing management je zásadní výběr

cílových trhů a přinášející hodnota zákazníkovi.

„Filozofie marketing managementu vychází z předpokladu, že firma může dosáhnout

stanovených cílů, pokud dokáže rozpoznat potřeby a přání cílových trhů a poskytnout

požadované uspokojení lépe než konkurence.“ [20] Tento předpoklad platí o to víc, že

se organizace potýkají se stále narůstající konkurencí, novými technologiemi a rychlým

vývojem, který je provázán mnohými inovacemi.

Vzhledem k tomu, že se práce zabývá marketing managementem právě neziskových

organizací, je příznačné na úvod uvést definici neziskové organizace. Definic tohoto

pojmu je mnoho, stále se rodí nové a podle jedné z nich lze neziskové organizace

definovat jako právnické či sociální subjekty, které jsou vytvořené za účelem výroby

zboží a služby a jejichž stav nedovoluje, aby byly zdrojem příjmů, zisku nebo jiným

finančním výnosem pro jednotky, které ji založily, řídí nebo financují. [9]

Marketing, který uplatňují neziskové organizace je v literatuře označován jako

neziskový marketing a jeho cíl, spočívá v poskytování služeb zákazníkovi, které spolu

se vzájemnou výhodnou výměnou tvoří základní společné prvky marketingu mezi

ziskovou a neziskovou organizací. Neziskový marketing pak můžeme jednoduše

definovat dle Vaštíkové jako: „každé marketingové úsilí, které vynakládají organizace,

či jednotlivci za účelem dosahování neziskových cílů.‟ [34] Zásadní rozdíl, který

definice přináší o proti ziskovému marketingu, spočívá v rozdílnosti stanovených cílů

organizací. Pod neziskovými cíli se totiž skrývá prospěšná činnost, služba.
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Rozdílnost ziskového a neziskové sektoru spočívá i v jejich zaměření, neboť neziskové

organizace se nesoustředí jen na poskytování služeb, ale zároveň chtějí, aby s nimi

jejich zákazníci aktivně spolupracovali. [34]

Proces marketingového řízení

Proces marketingového řízení obecně zahrnuje tři fáze a jsou jimi plánování, realizace a

kontrola. Podrobněji jsou členěny podle Kislingerové a Nového v definici, kde:

„Proces marketingového řízení se skládá z analyzování marketingových příležitostí,

výzkumu a výběru cílových trhů, z navrhování marketingových strategií, plánování

marketingových programů a organizování, provádění a kontroly marketingového úsilí s

cílem vytvářet směny, které uspokojí jednotlivce a organizace.“ [18] Z definice je

patrné, že fáze plánování s sebou přináší celou řadu činností, které předcházejí samotné

realizaci. Doyle ve své knize uvádí užitečnou zkratku právě pro klíčové prvky procesu

marketingového řízení, která je zobrazena na následujícím obrázku č. 1.

Obrázek 1: Klíčové prvky procesu marketingového řízení

Zdroj: Vlastní zpracování dle [5], 2015

Dále jsou shrnuty hlavní úlohy marketingu, které jsou specifické pro neziskové

organizace, a podle Vaštíkové mezi ně patří následující činnosti: [34]

 analýza trhu

 segmentace trhu a výběr cílových skupin

 vymezení pozice

 tvorba programu

 volba optimální marketingové strategie

 výběr a výcvik dobrovolníků
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 implementace programů a strategie do praxe

 kontrola plnění předem stanovených cílů

Jak je z výčtu úloh marketingu pro neziskové organizace patrné, je zde zahrnuta navíc

jedna úloha o proti ziskovým organizacím, která spočívá ve výběru a výcviku

dobrovolníků. Samotný výcvik se samozřejmě liší podle zaměření činnosti konkrétních

neziskových organizací.

Veškeré marketingové aktivity v neziskových organizacích by měly být vnímány

pozitivně jejími členy proto, aby bylo naplňováno jejich poslání. [34] To se

samozřejmě vztahuje i na ostatní aktivity, které provádí neziskové organizace.

A právě definované poslání neziskových organizací tvoří spolu s vizí a cíli základní

východiska marketingového řízení. Samotný styl marketingového řízení neziskových

organizací je pak závislý na prioritách a cílech dané organizace. [10]

Hannagen ve své knize tvrdí, že bez ohledu na zvolený styl: „K marketingovému řízení

patří analýza tržního prostředí, plánování marketingových strategií s cílem co nejlépe

využít marketingové příležitosti, dosáhnout splnění marketingových strategií a zajistit

efektivní a výkonný provoz kontrolou marketingového úsilí.“ [10]

Nástroje marketingového řízení neziskových organizací

Mezi základní nástroje marketingového řízení jak pro ziskové, tak neziskové organizace

patří marketingový výzkum, analýzy, nástroje výběru cílových trhů a nástroje

marketingového mixu.

O další efektivní nástroje marketingového řízení, které byly spíše doménou ziskového

sektoru, se začal zajímat i neziskový sektor a jedním z nich je například branding, jehož

úkolem je optimálně řídit hodnotu značky. Branding napomáhá tlumit konkurenční

tlaky a je bezesporu klíčem k dosahovanému úspěchu organizací v komerčním i

neziskovém sektoru. [13]

Neziskové organizace využívají však o proti byznysu jeden nástroj řízení navíc a je jím

fundraising, který přestavuje: „soubor činností zaměřených na zdrojové zajištění

neziskové organizace založené za účelem konkrétního poslání.“ [2] Tento nástroj

akademická půda vnímá jako součást procesu marketingu, přestože podle zkušeností z

praxe je fundraising rozsahově náročnější než marketing. [31]
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1.1 Cílený marketing neziskových organizací

Čím se liší cílený marketing od toho běžného? Cílený marketing využívá některé stejné

nástroje a techniky jako běžný marketing, ale spíše než aby prezentoval a prodal své

produkty všem zákazníkům bez ohledu na pohlaví a místa bydliště nebo úrovně příjmu,

se soustředí na konkrétní segmenty trhu. Projevuje se neustálá snaha určit nejziskovější

část trhu a přijmout strategie, které budou korespondovat efektivněji s touto cílovou

skupinou. Tento model je tedy více efektivní a ziskovější. Cílený marketing platí pro

podniky všech typů podniků a velikostí. [8]

Co to je tedy ten cílený marketing nebo také někdy uváděný cílový marketing, je lehko

pochopitelné podle definice Dagmar Jakubíkové: „Cílený marketing znamená, že firma

na daném trhu poznává různé významné tržní segmenty, rozhoduje se mezi nimi a vybírá

ten segment nebo ty segmenty, které jsou z jejího pohledu nejvýhodnější, a volí své

cílové trhy.“ [16] Philip Kotler ve své publikaci uvádí, že cílený marketing:

„představuje rozhodnutí identifikovat různé skupiny, které trh vytvářejí, a pro zvolené


[…]


efektivity komunikačního plánu i komunikačních prostředků, by byl zodpovědný

koordinátor marketingových aktivit v Techmanii.

6.7.1 Návrh měření efektivity plánu a komunikačních prostředků

Návrh na měření efektivity marketingové komunikace pro zvolenou cílovou skupinu je

nedílnou součástí návrhu marketingové komunikace. Efektivitu komunikačního plánu

lze zhodnotit na základě dosažení stanovených cílů marketingové komunikace.

Měřitelnost primárního cíle bude probíhat prostřednictvím statistik počtu prodaných

vstupenek cílové skupině. Pokud se do konce roku 2017 podaří zvýšit návštěvnost

studentů alespoň o 40 % oproti předešlému roku, bude tento primární komunikační cíl

splněn.

Dosažení stanoveného dílčího cíle, kterým bylo zvýšení loajality cílové skupiny o 5 %,

bude možné ověřit, stejně jako v provedeném výzkumu této práce, pomocí Net
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Promoter Score. Úspěšnost komunikačního prostředku Facebook je možné zjistit na

základě počtu zvýšení příznivců na facebookových stránkách TSC, počtu tzv. like u

jednotlivých příspěvků, využívání aplikací a počtu zúčastněných i pozvaných na

vytvořené události TSC. Dílčího komunikačního cíle bude dosaženo, pokud se zvýší

počet příznivců o 3 000 oproti stavu k 31. 12. 2016. Efektivnost on-line komunikace na

kanále YouTube, prostřednictvím umisťování aktuálních, zábavných videí o TSC, lze

měřit na základě počtu shlédnutí přidaných videí.

U nástroje podpory prodeje prostřednictvím zavedení studentského balíčku 4+1 zdarma,

bude obdobná možnost měření efektivity komunikačního prostředku jako u primárního

cíle, neboli na základě evidovaného počtu těchto zakoupených balíčků. Efektivnost

komunikačního prostředku

Efektivnost ostatních komunikačních prostředků, jakými jsou polepy na autobusech,

letáky v tramvajích a plakáty, lze měřit různými způsoby, mezi které patří např.

dotazování a anketa.

Vzhledem k propojenosti všech zvolených komunikačních prostředků není úplně možné

stanovit, který komunikační nástroj nejvíce přispěje ke zvýšení návštěvnosti cílové

skupiny.
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7 Doporučení

Na základě zhodnocení dosavadních cílových skupin TSC a definováním segmentu

vysokoškolských studentů je jedním z návrhů práce, že by se společnost v rámci

zvyšování své návštěvnosti, a tedy i vytíženosti své programové nabídky mohla zaměřit

i na tento segment návštěvníků.

Výsledky výzkumu, z oblasti spokojenosti zvolené cílové skupiny s jednotlivými prvky

poskytovaných služeb, může společnost využít k dosažení vyšší spokojenosti segmentu

vysokoškolských studentů.

Metodu Net Promoter Score, jež byla použita ve výzkumu, může společnost uplatňovat

nejen k průběžnému měření zákaznické loajality segmentu vysokoškolských studentů s

poskytovanými službami, ale i pro zjišťování loajality stávajících cílových skupin TSC.

V rámci sestaveného komunikačního plánu byly navrženy komunikační nástroje s

ohledem jednak na výsledky výzkumu a jednak na finanční možnosti společnosti.

Komunikační návrh pro segment vysokoškolských studentů by mohl posloužit pro

společnost Techmania Scince Center, o.p.s. v případě jejího rozhodnutí zařazení

navrhovaného segmentu mezi její stávající cílové skupiny.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo po definování a zhodnocení cílových skupin, analyzování

marketingového mixu a provedení marketingového výzkumu, navrhnout komunikační

plán pro vybranou společnost Techmania Science Center, o.p.s. Práce byla

rozpracována do několika částí.

Teoretický úvod do problematiky marketing management neziskových organizací je

zpracován z odborných literárních titulů, je zaměřen na základní pojmy, postupy a

metody, které jsou uplatněny v praktické části diplomové práce. Jedná se o marketing

neziskových organizací, proces segmentace, targetingu a positinongu, marketingový a

komunikační mix neziskových organizací a marketingový výzkum.

Praktická část diplomové práce se zaměřuje nejprve na představení společnosti

Techmania Science Center zahrnující její základní údaje, historii a misi. Dále práce

zahrnuje definování současných cílových skupin společnosti, rodin s dětmi a školy,

charakterizování dalšího atraktivního segmentu návštěvníků, který je tvořen

vysokoškolskými studenty, a analýzu marketingového mixu.

Součástí praktické části je i vlastní marketingový výzkum zaměřený na zvolenou

cílovou skupinu vysokoškolských studentů v Plzni, jehož hlavním cílem bylo

charakterizovat profil zvolené cílové skupiny a poskytnout o ní podstatné a objektivní

informace. Výzkum zahrnuje segmentaci zvolené cílové skupiny, analýzu její

spokojenosti i významnosti vybraných faktorů a zjištění zákaznické loajality

prostřednictvím metody Net Promoter Score.

Výsledky výzkumu slouží jednak k návrhu komunikačního plánu pro zvolenou cílovou

skupinu a jednak k podání informací o spokojenosti cílové skupiny s poskytovanými

službami Techmania Science Center, které může společnost využít k dosažení jejich

větší spokojenosti.

V závěru práce je sestaven návrh komunikačního plánu, který zahrnuje stanovení

cílových skupin, komunikačních cílů, komunikačních sdělení, výběr komunikačních

nástrojů a technik, časový harmonogram, zhodnocení finanční stránky návrhu a

kontrolu, jež zahrnuje návrh měření efektivity plánu a komunikačních prostředků.
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Diplomová práce by mohla Techmanii posloužit k přehodnocení svého zaměření na

pouze jejich dvě stávající cílové skupiny a jako přehled možných způsobů komunikace

se segmentem vysokoškolských studentů.
