## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Lucie Cviklová
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management / KMO
**Téma diplomové práce:** Cílený marketing neziskové organizace s případovou studií Techmania Science Center

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Předložená diplomová práce byla pravidelně konzultována a lze konstatovat, že naplnila bezezbytku zásady a cíl v práci uvedené. Studentka pečlivě rozebrala podstatu cíleného marketingu, identifikovala nový segment vybrané neziskové organizace, na který je žádoucí se zaměřit, a navrhla komunikační kampaň odpovídající zvolené cílové skupině resp. aktuálním trendům v marketingové komunikaci. Kap. 4.1.2 "Motivace lidí k návštěvě" by nemusela být řazena přímo pod produktem a vzhledem k následnému obsahu kapitoly bych doporučila upravený název např. "Typy návštěvníků dle identity osobností". V práci bohužel na hodně místech nekorespondují čísla obrázků v textu s obrázky, na které

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**FAKULTA EKONOMICKÁ**
**Katedra marketingu, obchodu a služeb**

je odkazováno. To však nic nemění na skutečnosti, že závěry práce jsou hodnotné, uplatnitelné v praxi a že práce je na obsahově kvalitní úrovni.

#### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

1. V kap. 3.1 se zabýváte první cílovou skupinou a sice rodinami s dětmi, což dáváte do rovnosti s širokou veřejností. Prosím vysvětlete.
2. V kap. 4.1.2 jste vydefinovala typy návštěvníků dle identity osobnosti. Prmítá se tato klasifikace nějakým způsobem do Vámi navrženého komunikačního plánu. Prosím vysvětlete.

V Plzni, dne 20.5.2016

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).